O suporte de hardware previsto para o curso está presente nos laboratórios, em quantidade suficiente.

BIBLIOTECA

Os livros e periódicos da biblioteca estão dispostos em 3 (três salas), ocupando um espaço total de 416 m^. O,acervo conta com mais de
1.300 (um mil e trezentos) títulos na área de computação. A biblioteca 'integra o "Compartilhamento entre Bibliotecas e Instituições de
Ensino Superior do Estado do Rio de Janeiro." A Comissão Avaliadora constatou que a biblioteca conta com pessoal de .apoio excelente,
constituído por duas bibliotecárias, um auxiliar de biblioteca e pessoal de çuporte recrutado no corpo de soldados do Exército.